per liberos caperent. Similiter & si filius familias incapax esset, impune ei plus, quam lex ferebat, relinquи posse existimabant, quia non sibi, sed patri adquireret. Sed & has artes rejiciunt interpres, & in his PAULLUS (*a*) noster: cuius est hae regula juris: *cepisse quis intelligitur, quamvis ALII ADQUISIUIT.* Quid enim interest, sive jam statim filius familias ex testamento extranei capiat, sive in posterum a patre recipiat? Subtilissima etiam erat ars, qua testatores servos incapacium instituebant, sub conditione libertatis. Quamvis enim dominum incapacem, nec per servum capere posse, haud ignorant: ita tamen callide instrui solebat scena, ut dominus servum heredem ante aditionem hereditatis manumitteret, ac ab eo hereditatem illam sibi, tanquam pretium manumissionis, clam stipularetur. Ita enim duo se consequuturos sperabant, primum ut nec fisco vel ærario locus esset, si non dominus, sed manumissus, hereditatem capere videretur: alterum, ut dominus nihilominus id lucrum obtinaret, tanquam pretium manumissionis. Sed si fraus pelluceret, nihil actum videbatur, quantumvis alias hujusmodi institutiones essent licitæ. Et ita intelligendus TER. CLEMENS (*b*), qui proposita hac specie, tum demum servum ad hereditatem admitti ait, *SI NIHIL IN FRAUDEM LEGIS factum esset.*

V. Argutum quoque est inventum, cuius PAULLUS (*c*) ad hoc caput meminit. Nam primo is, qui incapaci bonorum partem destinaverat, ei tantumdem pecuniæ credebat vivus, & postea heredem, ut eum liberaret, damnabat. Sed & sic nihil egisse testatorem, facile patet. Quid vero si ex duobus reis promittendi alter capere posset, alter non posset, & utri-

(a) Paull. Lib. 6. L. 140. D. 82. D. de adqu. hered.
de verb. sign.

(b) Ter. Clem. Lib. 10. L. de liber. leg.

(c) Paull. Lib. 6. L. 29. D.

utrique tamen legata fuisset liberatio? Tunc, inquit PAULLUS, si socii non sint, delegari debet is, qui nihil capit, ei, cui hoc commodum lege competit: cuius petitione utrumque accidit, ut & hoc commodum ad eum perveniat, & is, qui capit, liberetur. Nimirum Titius & Sejus, correi promittendi debebant mille. Creditor heredem damnabat, ut utrumque liberaret. Sed Titius cælebs id commodum capere non poterat. Si itaque heres utrumque liberasset, partem Titii nihilominus exegisset fiscus, isque, solutis mille, a Sejo dimidiā summam repetiisset, actione cessa ab herede: adeoque hic non fuisset liberatus (a). Sin Sejum liberasset solum, perempta etiam eo ipso fuisset obligatio Titii, quia solvente uno correo, vel quoconque modo satisfacente, & alter liberatur (b). Nec Sejus adversus Titium actione ulla uti potuisset, quia pro eo nihil solverat. Callide itaque PAULLUS suadet, ut, quia heres Sejo debeat legatum liberationis, ei deleget Titium incapacem: eo enim solvente, & dimidia, quam jure tunc petit Sejus, ad eum solum pervenit, & ipse ex testatoris judicio liberatur. Quid vero si socii sint? Tunc, inquit PAULLUS, propter eum, qui capax est, & ille capit per consequentias, liberato illo per acceptationem. Id enim eveniret etiam, si solum capacem liberare jussus esset. Contra si incapacem socium solum liberari jussisset testator, neuter fuisset liberatus (c). Hæc de legato liberationis. Quid si debitor creditori incapaci legasset debitum: an id quoque legatum legi adversabatur? Id merito negandum, si inutile erat legatum, id est, si nihilo plus erat in legato, quam in obligatione. Sin lucrum aliquod inesset: quod capere legatarius non poterat, id ærarium procul dubio præripiebat. Et hoc pertinet

S 3

net

(a) L. 2. D. de duob. reis.

(b) L. 2. L. 2. D. cod.

(c) Arg. L. 5. §. 1. D. de do-
nat. inter vir. & uxor.

net alterum PAULLI (*a*) fragmentum, quo an debiti legato lucrum insit, disquirit, respondetque: *si neque modo, neque tempore, neque conditione, neque loco debitum differatur, inutile est legatum.* Paullo obscurius hic est verbum DIFERATUR, pro quo alii codices, notante JUL. PACIO, habent proferatur: sed eodem sensu. Atqui quæstio est de debito legato creditori. Quo casu quis utile dixerit legatum, si debitum conditione, loco, tempore differatur vel proferatur? Manifestum itaque videtur, legendum esse differat: ut sensus sit, si legatum ab obligatione neque modo, neque tempore, neque loco differat, illud esse inutile.

VI. Fraus etiam legi facta videtur non usufructu, sed reditu patrimonii omnibus annis legato: eoque pertinere videtur fragmentum ULPIANI (*b*), quod hæc species illustrare videtur. Titius duxerat Cاجام, trium liberorum, ex priore matrimonio suscepторum, matrem. Moriens ei relinquebat, quantum per leges capere poterat, puta decimam matrimonii nomine, tres decimas ob liberos legatariaz superstites, & præterea tertiam partem usufructus omnium bonorum. Ultimum legatum his verbis conceperat: *Tertiae partis PATRIMONII MEI REDITUM OMNIBUS ANNIS UXORI MEÆ DARI VOLO.* Non videbatur hoc annum legatum, quia non in annos singulos, sed omnibus annis dari jusslerat maritus. Nec dici poterat usufructus legatus, quia reditus fit mentio, cuius legatum quomodo a legato usufructus differat, in jure notissimum est. Sed nondum eo tempore juris expediti erat, an & reditus legatum morte legatarii extinguitur? Ast hoc caju Aristonem respondisse refert ULPIANUS, ad uxoris heredem legatum hoc non transire, quia aut usufructui simile ejet, aut huic le-

(a) Paull. Lib. 6. L. 29. de legat. I.

(b) Ulp. Lib. 15. L. 22. D. de usufr. leg.

legato in annos singulos. Non solum ex ea ratione, quod *hæc mens fuisse testatoris videretur*, quam in simili fere specie LABEO, teste JAVOLENO (*a*), urgebat; sed &, quia alias in fraudem legis plus a conjugi cepisset conjux, quam par erat.

VII. Maxime etiam per tacita fideicomissa fraus legi siebat, de quibus & supra diximus, & infra dicemus accuratius. Jam id addo, substitutiones fraudibus his non accenserit consueuisse, quas præcipue ad id *introductas* ait JUSTINIANUS (*b*), ne fierent *ca-duca*, & si facta sint, non ad *fiscum*, sed ad certas personas recurrere disponerent. Hinc si quis cælibem institueret, incertus, an tempore apertarum tabularum capax futurus sit, ad excludendum ærarium vel *fiscum* utiliter ita substituebat: *Titius heres meus esto: si heres non erit, Mævius heres esto.* Ita enim siebat, ut, Titio cælibe excluso, hereditas non in casum incideret, sed Mævio in hunc casum substituto deferretur, modo & ipse per legem capere posset. Nec fraudibus accensebantur legata, iis relictæ conditionibus, quas jam ad caput sextum ex L. 64. D. ad L. Falc. & L. 54. D. de *legat.* 2. notavimus. Et hinc illis plane similem conditionem ad hoc caput resert PAULLUS (*c*). Fundum quinquaginta dignum legaverat Titius incapaci, sub hac conditione, si QUINQUAGINTA HEREDI DEDISSET. Fisco hic locum non esse, facile patebat, quia sic nihil lucri perveniebat ad legatarium: sed quærebatur, an non legatum sit inutile? Ut vero TER. CLEMENS jam in L. 54. D. de *legat.* 2. id utile esse demonstraverat: ita ejusdem sententia est PAULLUS. *Plerique, inquit, putant, utile esse legatum:* sed ratio ejus illa TERENTIANA paullo est obscurior. Addit enim, ideo utile hoc legatum plerisque videri, quia conditionis implendæ caussa detur,

S 4

(*a*) L. 41. D. d. *usufr. leg.*(*c*) Paull. Lib. 6. L. 65. D. ad(*b*) L. un. pr. C. de *cad. toll.* L. Falc.

& constare, etiam Falcidiam cum pati posse. Sed haec manifesto redolent manum Tribonianii. Procul dubio scripserat PAULLUS: *Plerique putant, utile esse legatum: quia conditionis implendae causa datur: nam constat etiam legem Papiam hoc legatum pati posse.* Utile ergo id legatum esse censet dupliciter, quia & legatarius fundum, quem habere ejus intersit, data ad implendam conditionem pecunia, accipiat, & lex Papia hujusmodi legatum non improbet, ex quo nullum lucrum perveniat ad legatarium. Sed uti Tribonianus pleraque fragmenta, quæ ad hanc legem pertinebant, ad legem Falcidiam retulit, ut usum aliquem, abrogatis etiam legibus caducariis, haberent: ita mirum non est, eum in hac quoque lege non nihil mutasse. Ut autem ad illam revertamur: sub finem PAULLUS adjicit: *Sed si quinquaginta aurei legati sint, si QUINQUAGINTA DEDISSET, dicemus inutile esse legatum, & magis ridiculum esse, nimirum quia sic nihil legatum est, quinquaginta pro quinquaginta datis.* Si quis tamen quinquaginta aureos Romanos rariores ea conditione historico legaret, si quinquaginta aureos daret heredi: uberrimum id videretur legatum: quemadmodum nec illud inutile est, si quis ita leget: *si Titius heredi meo cavebit, centum Mævio se daturum, & heres meus Titio centum dato:* de quo legato agit JULIANUS (a).

Sed his fraudibus non opus fuit ab eo tempore, quo JUSTINIANUS caduca sustulit. Ex quo & ratio reddetur facile, cur tot conditiones pæne ridiculæ in Pandectis occurrant, quas si quis hodie legatis adscriberet, testatorem emotæ mentis fuisse, dejeraret. Sunt viri docti, qui hujusmodi casus, subtiliter in Pandectis enucleatos, nunquam extitisse putant, sed ea a ICTLIS excogitatos arbitrantur, ad leges hujusmodi exemplis illustrandas. Sunt etiam, qui sum-

mæ

(a) L. 84. pr. D. de leg. 1.

mæ stoliditatis arguunt Romanos, in re seria magno conatu maximas agentes nugas, & tot conditionibus absurdis & ridiculis onerantes heredes & legatarios, ut vel eo tempore, quo testamenta conderent, operam videantur dedisse, ut cum ratione insanirent. Sed neutri mihi rem acu tangere videntur. Qui titulum de conditionibus & demonstrationibus evolverit, plerosque casus vere existisse animadvertiset. Qui vero legem nostram aliasque plures, quibus testatorum licentia adstricta fuerat, veluti Vocaniam, Falcidiam, Fusiam Caniniam, Julianam Viccesimariam recte expenderit: facile reddet rationem, cur tot conditionibus tam subtiliter inventis usi sint Romani testatores: non ideo sane, quod dulce iis esset despere, vel nugas agere eo tempore, quo de suprema ac decretoria vita hora cogitabant, sed quod hujusmodi artibus opus sibi esse existimarent ad evitandas fisci calumnias. Jureconsultorum vero erat disquirere, hasne conditiones ferant leges, an tanquam in earum fraudem excogitatas rejiciant? Quod si hodie illæ in testamentis nostrorum hominum exsulant: id felicitati temporum nostrorum acceptum ferimus, quibus tot legibus non circumscripta sunt suprema hominum judicia. Neque tamen ideo dementiae arguendi Romani, quibus ob principum aviditatem non licebat esse tam candidis atque apertis in testando. Sane si quis principum hodie leges saltim caducarias restitueret, (quod omen avertat Deus!) res ipsa procul dubio doctura esset jureconsultos, mille conditiones æque subtiles in testamentis extituras, ac olim exsisterant apud Romanos. Natura enim ita comparatum est, ut, aucta legum multitudine, crimina etiam sub specie legis involvantur, & circumscriptio, uti veterum nonnemo ait, per jus ad injuriam veniat.

CAP.

C A P U T I X.

AD CAPUT LEGIS XI. XII. XIII.

DE JURE ADCRESCENDI, TRANSMITTENDI, ET DE TA-
CITIS FIDEICOMMISSIS.

I. **A**pterum caducis impedimentum obstabat jus ad crescendi, quod sublatum capite xi. Ejus sententia. II. Juris ad crescendi origo. Illud in hereditatibus prius, quam in legatis, invaluit. Inter quos conjunctos id jus obtinuerit? An & inter verbis tantum conjunctos? An in legato per damnationem? Lex caducaria jus ad crescendi in universum non sustulit. Jus ad crescendi quibus casibus obtinuerit? quibus sublatum sit? III. Justinianus illud in usum revocavit. IV. Caput duodecimum de jure transmittendi egisse, probatur. Ejus sententia. V. Expositio capitulis & usus. VI. Tacita fideicommissa prohibita sunt capite decimo tertio. Ejus sententia. VII. Hujusmodi fideicommissa frequentissima. L. 90. D. de legatis 3. leviter tentata. VIII. Edictum Trajani, & constitutio Constantini de his, qui se ipsos deferunt.

I. **C**apita legis caducariæ proxima impedimentis, quæ caducis obstabant, removendis destinata fuisse, capite superiore observavimus. Nihil autem caducis magis adversabatur, quam jus ad crescendi. Portione enim deficiente coheredibus vel legatariis ad crescente, nihil erat, quod in ærarium vel fiscum incideret. Hinc id jus, fisco inimicissimum, Augustus veluti in exsilio egit, idque capite hoc undecimo. Siquidem complura fragmenta TER. CLEMENTIS ex libro XVII., PAULLI ex libro vi. & CAII ex libro XIII. ad jus ad crescendi manifesto pertinent. Ex his autem, aliisque veterum, quæ suo loco lau-

da-

dabimus, testimonii tale fuisse discimus caput legis nostræ decimum tertium.

Ante apertas tabulas aditamque hereditatem, inter conjunctos heredes legatariosve, jus ad crescendi in iis, quæ caduca, vel in causa caduci sunt, excepto usufructu legato, ne esto.

II. Jus ad crescendi videtur antiquissimum, & interpretatione prudentum ex ipsis XII. tabularum principiis derivatum. Sanxerant decemviri (*a*): AST SINTESTATVS MORITVR, CVI SVS HERES NEC ESCIT, AGNATVS PROXIMVS FAMILIAM HABETO. Inde prudentes collegerunt, nullo modo admittendum heredem legitimum, si quis deceperisset testatus, atque inde construxerunt regulam juris antiqui (*b*): neminem posse pro parte testatum, pro parte intestatum decedere, earumque rerum, testati puta & intestati, naturaliter inter se pugnam esse. Quæ quum ita sint: non potuit non inde nasci jus ad crescendi inter coheredes, ita, ut si vel minima pars bonorum alicui titulo institutionis honorabili relictæ esset, is, altero deficiente, assem hereditatis totum caperet (*c*).

Quamvis autem ea ratio in legata non caderet, siquidem parte legati deficiente, non ideo eveniebat, ut quis pro parte testatus, pro parte intestatus deceperisse videretur: tamen ad hæc quoque jus illud proferendum videbatur prudentibus, quod præsumtio esset, testatorem, dum duos pluresve legatarios in una re conjunxit, partem deficiente ad collegatarios potius devolvi, quam in hereditate subsidere, voluisse. Itaque inter collegatarios jus ad crescendi valebat jure conjunctionis (*d*). *Conjunctim autem heredes institui, vel conjunctim legari, definiente CELSO* (*e*), est totam he-

(*a*) Collat. Leg. Mos. & Rom. tit. ult.

(*b*) L. 7. D. de leg. jur.

(*c*) L. 1. §. 4. L. 13. §. 2. L. 74. D. de her. inflit.

(*d*) L. 16. D. quib. mod. usufr.

(*e*) Cels. Lib. 35. L. 80. D. de leg. 3.

reditatem, vel tota legata singulis data esse, partesque cons-
cursu fieri. Conjunction illa sit tripliciter, vel re & ver-
bis, vel re tantum, vel verbis tantum (a). Re &
verbis conjunctioni dicuntur, qui in eamdem rem, in-
distinctis partibus, unaque propositione vocantur,
veluti: TITIO ET MÆVIO FUNDUM CORNELIANUM
DO LEGO. Si quibus eadem quidem res, sed diver-
sis propositionibus, relinquitur, hi re conjunctioni di-
cuntur, veluti: TITIO FUNDUM CORNELIANUM DO
LEGO; MÆVIO EUMDEM FUNDUM DO LEGO. Hi ta-
metisi ad eamdem rem vocentur, & eatenus conjunc-
ti habeantur, quia tamen diversis vocantur oratio-
nibus, aliquando in jure vocantur disjuncti (b): nec
interesse videtur, quod ad jus ad crescendi attinet,
continuis periodis, an in diversis testamenti locis &
paginis ad eamdem rem vocentur, dummodo ex ver-
bis haud adpareat, testatorem, dum fundum Corneliani-
um, initio tabularum Mævio legatum, sub ea-
rundem finem Sempronio relinquit, priori id lega-
tum voluisse adimere. Idque recte ex L. 33. D. de
legat. i. contra FR. HOTOMANUM (c) defendit vir
doctissimus, ULR. HUBERUS (d), maximum olim
Frisiae nostræ ornamentum. Verbis denique tantum
conjunctioni sunt, qui eadem oratione in rem unam,
sed pro partibus in testamento expressis, vocantur,
ut puta: TITIO ET MÆVIO FUNDUM CORNELIANUM
DO LEGO EX AEQUIS PARTIBUS. Et has partes tantum
intelligi oportet: nam si re ipsa divisæ sint, & testa-
tor verbi causa Titio partem fundi Corneliani cis
flumen; Mævio partem ejusdem ultra flumen; vel
Cajo & Sejo singulos servos legaverit (e): non sunt
con-

(a) Paull. L. 6. L. 142. D.
de verb. sign. L. 89. D. de leg. 3.

(b) §. 8. Inst. de legat. L. 1.
§. 3. D. de usufr. ad cresc.

(c) Ad §. 8. Inst. de legat.

(d) Praelect. ad Inst. Lib. 2.
tit. 20. §. 26.

(e) L. 84. §. pen. D. de le-
gat. 1.

conjuncti, sed separati, nec, uno repudiante legatario, res legata alteri ad crescere (a). Non magis conjuncti consentur, quando partes intellectuales quidem duobus, sed diversis orationibus adscribuntur, ut puta: PARTEM FUNDI CORNELIANI TITIO DO LEGO, PARTEM EJUSDEM FUNDI MÆVIO DO LEGO, quia singulis quidem pars rei, sed non utrique eadem legatae videntur (b). Denique nec, quum diversi heredes diversis legatariis eamdem rem dare damnantur, conjunctio inter legatarios intelligitur, veluti: TITIUS HERES MEUS FUNDUM CORNELIANUM MÆVIO DATO, CAJUS HERES MEUS EUMDEM FUNDUM SEMPRONIO DATO (c).

Quod itaque ad conjunctos attinet, inter eos omnes obtinet jus ad crescendi, etiam inter verbis tantum conjunctos, quibus id legis beneficium abjudicant GOVEANUS (d), FR. HOTOMANUS (e), ANT. FABER (f), &c, quem primo loco nominare debebam, Ιπάτιον JAC. CUJACIUS (g). Quid enim clarius est verbis PAULLI nostri (h): *Si vero VERBIS quidem CONJUNCTUS sit, re autem non: questionis est, an conjunctus POTIOR sit? & magis est, ut & ipse præferatur.* Præferebantur itaque eadem figura conjuncti reliquis. Hinc deficiens portio ad crescerebat collegatio conjuncto. Sin pluribus diversa orationis forma rem eamdem legaverat testator, veluti: *Primo & Secundo fundum Æmilianum do lego: Tertio eundem fundum do lego: Quarto eundem do lego: Quinto & Sexto eundem do lego aquis partibus:* tunc deficiente Primo, ejus portio Secundo; deficiente Quinto, Sexto ad crescere, iisque reliquis omnibus præferuntur tam-

(a) L. 1. pr. D. de usu fr. ad cresc.

(b) L. 1. D. eod.

(c) L. pen. D. eod.

(d) De jure ad cresc. n. 26.

(e) Obj. lib. 6. cap. 12.

(f) Cojet. Lib. 6. cap. 1.

(g) Obs. Lib. 24. cap. 34.

(h) Paull. Lib. 6. L. 89. D.

de legat. 3.

tamquam eadem figura orationis conjuncti, in quos & onus cum lucro transit. Sin Tertius deficiat, iste, quia disiunctus est, portionem suam omnibus relinquit, sed ita, ut eadem figura conjuncti, veluti Primus & Secundus, Quintus & Sextus, pro una persona habeantur, adeoque illi, si velint, tertiam unam; hi alteram cum onere; Quintus reliquam tertiam invitus, sed sine onere, consequatur. Illud postremo moneo, testatorem jus ad crescendi quidem in legatis, non autem in hereditate prohibere posse (*a*), quia si in hereditate prohiberet, ipse pro parte intestatus decederet: id quod tamen non contingit, si legatariis non ad crescatur. Unde & hereditibus semper cum onere etiam invitis; legatariis non semper invitis, sed volentibus, neque semper cum onere ad crescitur.

Nullum est dubium, quin hæc omnia jure vetere ante legem Papiam Poppæam obtinuerint. Quum tamen diversa tum essent legatorum genera: jus ad crescendi quidem locum habebat in legato *per vindicationem* & aliis, non autem in legato *per damnationem*, de quo ULPIANUS (*b*): Si PER DAMNATIONEM eadem res duobus legata sit, siquidem conjunctim, singulis partes debentur, & non capientis pars jure civili IN HEREDITATEM REMANEBAT, nunc autem caduca fit: Quod si disiunctim: singulis solidum debetur. Si itaque hunc in modum per damnationem legaverat testator: HERES MEUS TITIO ET MÆVIO FUNDUM ÆMILIANUM DARE DAMNAS ESTO: heres singulis præstabat partem ejus fundi dimidiā, & alterutra portio deficiens alteri non ad crescerebat, sed subsidebat in hereditate. Sin ita heredem damnaverat testator: HERES MEUS FUNDUM ÆMILIANUM TITIO DARE DAMNAS ESTO, EUMDEM FUNDUM MÆVIO DA-

(*a*) L. 57. §. 1. D. de usuf. L. 7. de reg. iur.

(*b*) Fragm. tit. 24. §. 13.

DATO: singulis heres debebat legatum solidum, id est alteri fundum, alteri præstabat estimationem (a). Unde & alterius deficiente portione, nihil erat, quod ad crescere alteri, qui jam tum solidum erat ex testamento consequutus. Tale fuit vetus istud inter legata discrimen, cuius eam fuisse rationem arbitror, quod in legato vindicationis & reliquis cum legatariis agebat testator, iisque *quæsumus dabant*, *legabant*, vel *sumendi*, percipiend que potestatem faciebat: unde & iis jus esse videbatur partem deficien-tem captandi, ad quam essent per conjunctionem quamcumque ab ipso testatore vocati (b). Contra in legato per damnationem cum herede res erat testatori, quem hic dare facere jubebat. Si itaque persona, cui dare fuerat jussus, deficeret: liberatus vi-debatur, nec illum jus esse collegatario, qui, quod debebatur, jam consequutus fuerat, portionem alteri destinatam petendi.

Ceterum jus hactenus explicatum & ante legem Papiam Poppæam valuit, &, si a discrimine legatorum vetere discesseris, hodienum valet, posquam illud ab exilio revocavit JUSTINIANUS. Quid vero lex nostra? ANTE APERTAS, inquit, TABULAS ADITAM-QVE HEREDITATEM *jus ad crescendi* ne esto. Vetus illa magnoque cum apparatu agitata quæstio est: an jus ad crescendi in universum sustulerit lex Papia Poppæa? In ea solvenda nec ipse sibi Cujacius satis constitit, siquidem illud modo penitus hac lege exclusum esse, docet (c), modo illud etiam post illam salvum fuisse, contendit (d): quam viri summi fluctuationem inter variantes ejus interpretationes, ex suo in-stituto notavit EM. MERILLIUS (e). Et sane utrim-que

(a) Cai. Inst. Lib. 2. tit. 5. Paratit. C. de caduc. toll.
§. 5.

(d) Obs. Lib. 24. cap. 34.

(b) Merill. Obs. Lib. 6. cap. 32.

(c) Observ. Lib. 12. cap. 11. (e) Var. Cujac Lib. 1. p. 39.

que non deesse videntur rationes, quæ dubiam & viri maximi mentem trahere potuerint. Nam si consideres paullo accuratius, PAULLUM (*a*) ad hanc ipsam legem nostram accurate, & copiosius, quam quisquam, de conjunctis & jure ad crescendi disputare: vix est, ut eam doctrinam illa ætate exolevisse, nulliusque in orbe Romano usus fuisse arbitremur. Sin verba ULPIANI (*b*) intueamur: Sed post legem PAPIAM POPPÆAM non capientis pars CADUCA fit: nihil certius videri posset illa de profligato jure ad crescendi sententia. Sed quod sæpe in hujusmodi quæstionibus evenire intelliges, neutra sententia vera; neutra sine exceptione admittenda est. Sustulit omnino lex cadiucaria jus ad crescendi, sed nec in universum, nec inter omnes personas, nec in omnibus legatis sustulit. Quare capiti legis varias inferuimus restrictiones, jam paullo accuratius contemplandas.

Primo itaque jus ad crescendi non in universum sublatum erat, sed ANTE APERTAS TABULAS ADITAM QVE HEREDITATEM. Quidquid enim condito testamento, vivo testatore, deficiebat, id erat in CAVSACADVCI. Quod mortuo testatore, ante apertas tabulas deficiebat, CADVCVM siebat. Apertis tabulis, sed nondum adita hereditate, legatove agnito, quidquid deficiebat, bonorum VACANTIVM nomine ab ærario vel fisco occupabatur, ac proinde hactenus locus non erat juri ad crescendi. Ast tabulis apertis, aditaque hereditate, non amplius fisco quidquam spei supererat, & proinde si quid deficeret, id vel coheredibus vel conjunctis collegatariis ad crescerebat. Hinc CAJUS (*c*) ad hoc caput: *Qui semel, inquit, aliqua ex parte HERES EXSTITIT, deficientium partes etiam invitus excipit, id est, tacite ei deficientium portiones etiam*

[*a*] Paull. Lib. 11. L. 89. D. de
leg. 3. L. 142. D. de verb. sign.

[*c*] Caj. Lib. 14. L. 53. §. 1.
D. de adquir. vel. emitt.

[*b*] Fragm. tit. 24. §. 12.

etiam invito ad crescunt. Idem de legatis tradit **JULIANUS** (*a*), qui legati partem deficientem etiam heredibus conjuncti collegatarii ad crescere, docet, si tamen HEREDITAS ADITA SIT. Eodem pertinent *Leges* 34. & 35. *D. ad L. Aquil.* & *L. 4. D. de manum. vindicta*, ubi alteri collegatario, altero partem suam post hereditatis aditionem repudiante, pars deficiens ad crevisse dicitur. Simile quid de bonorum possessionibus secundum tabulas observat **ULPIANUS** (*b*), ut satis adpareat, adita jam hereditate locum suisse juri ad crescendi, quod & a viris eximiis, **EM. MERILLIO**, (*c*) **JAC. GOTHOPREDO** (*d*) & **JANO A COSTA** (*e*) satis superque observatum est.

Hinc porro sequitur: **INTER CONIVNCOTOS HEREDES LEGATARIOSVE IUS ADCRESCENDI IN IIS, QVÆ CADVCA VEL IN CAVSSA CADVCI SVNT, NE ESTO.** Quibus verbis ideo usi sumus, quia in iis, quæ pro non scriptis habentur, jus ad crescendi, uti ex **JUSTINIANI** (*f*) constitutione recte observavit **MERILLIUS** (*g*), semper obtinuit, adeoque ad sola caduca, & quæ in caussa caduci sunt, hoc legis caput pertinuit. Quin ex eodem sequitur, ut, quia non omnia caduca fisco cederent, sed in illis quædam personæ, de quibus capite legis caducariæ secundo agitur, fisco anteferrentur, inter hujus modi personas conjunctas etiam jus ad crescendi habuerit locum. Institutis itaque liberis, vel parentibus ad tertium gradum, vel extraneis liberorum jure subnixis, jus ad crescendi inter eos obtinuit, idemque dicendum videtur de eo casu, si hujusmodi personis aliquid per modum

P.II. ad l.Jul.Pap.Pop.

T

lega-

(*a*) *L. 26. §. 1. D. de cond.*
& *dem.*

(*b*) *L. 2. §. 8. D. de bon.*
posseff. sec. tab.

(*c*) *Obs. Lib. 5. cap. 4. & 12.*
(*d*) *Ad Leg. Pap. pag. 349.*

(*e*) *Ad §. ult. Infl. de SC.*
Orphit.

(*f*) *L. un. §. 3. C. de ea-*
duc. toll.

(*g*) *Var. Cujac. Lib. 1. cap.*
39. p. 103.

legati conjunctim fuerat relictum (*a*). His enim jus antiquum, id est, jus ad crescendi, relictum esse diserte fatetur ULPIANUS (*b*). Et jam facile adpareret, quo pertineant præclara illa TER. CLEMENTIS (*c*), CAII (*d*) & PAULLI (*e*) fragmenta, quibus totam de jure ad crescendi doctrinam eleganter & copiose exponunt. Ostendendum enim illis erat, quomodo deficiens portio his personis, ab ipsa lege exemptis, ad cresceret, si vel coheredes essent, vel collegatarii mixtum, re, verbisve conjuncti.

Exceptum porro fuisse arbitramur legatum ususfructus, in quo nec post legem Papiam Poppæam jus ad crescendi exoleverat. Hinc capiti nostro inseruimus verba: EXCEPTO VSVFRVCTV LEGATO. Ususfructus enim id habebat singulare, quod ejus pars deficiens non fisco vel ærario vindicaretur, sed coniuncto ad cresceret, & quidem non solum ante agnitiuni legatum deficiens, sed, & si jam aliquamdiu usus fruitur legatarius postea morte interciperetur (*f*). Immo ususfructus deficiens non solum ei, qui tum altera parte utebatur fruebatur, ad crescebat, sed & illi, qui portionem suam amiserat (*g*): quia, uti recte vidit clarissimus A. A. PAGENSTECHERUS (*h*), ususfructus non rei, sed personæ, ad crescebat (*i*), quum alias in proprietate portio portioni ad crescat (*k*). Quod jus quum lex Papia Poppæa non sustulisset, facile jam reddetur ratio, cur, quum in Digestis nullus de jure ad crescendi titulus singularis occurrat, de usufructu tamen ad-

cre-

(*a*) Schulting. *Jurisprud. vet. antejusti.* pag. 653. 618.

(*f*) L. 1. §. 3. D. de usufr. ad crescendo.

(*b*) Fragm. tit. 18. §. 1.

(*g*) L. 10. D. eod.

(*c*) Ter. Clem. Lib. 17. L. 17. D. de opt. leg.

(*h*) Admonit. ad Pand. Part. 2. §. 70.

(*d*) Caj. Lib. 13. L. 58. D. de leg. 2.

(*i*) L. 33. §. 1. de usufr.

(*e*) Paull. Lib. 6. L. 89. D. ap. leg. 3. L. 142. D. de verb. sign.

(*k*) d. L. 33. L. 3. §. veter.

L. 4. L. 5. de bon. possess.

crescendo tam verbose egerint veteres jureconsulti.

III. Verum hoc legis caducariæ caput, una cum caducis, sustulit JUSTITIANUS (*a*), qui jus ad crescendi antiquum veluti postliminii jure in usum recepit, & copiose exposuit in luculenta de caducis constitutione.

IV. Sequens caput decimum tertium omisit vir eximius JAC. GOTHOFREDUS. Sed sunt quædam ex libro XVI. ULPIANI (*b*), ex libro XIV. CAII. (*c*), & PAULLI (*d*) libro VI. fragmenta, quæ, caput hoc de transmissione legatorum egisse, plane persuadent.

Et sane non minus caducis obstabat atque adversabatur jus legatum transmittendi ad posteros, quam jus ad crescendi. Quare & illud restrictum & coarctatum hac lege fuisse, perquam verosimile est. Et quidem, quod ad hereditates attinet, in iis nihil mutavit. Nam & jure antiquo, & post legem Papiam Poppæam, hereditas nondum adita non transmittebatur. Quin jus antiquum ea in re novo erat rigidius, quod exceptiones illæ, quibus hodie liberorum sui juris (*e*), & extraneorum, intra spatum deliberandi decedentium, heredes (*f*) utuntur, posteriore demum ævo a Theodosio, Valentiniano, & Justiniano inventæ sunt. Ast in legatis res aliter se habet, de quibus cautum fuisse arbitramur:

Legatum, pure aut in diem certum per vindicationem relictum, post apertas tabulas; reliqua hujus generis non nisi agrita; conditionalia denique post conditionis eventum, ad heredes transmittuntur.

V. De ipso hoc legatorum discrimine, & diverso transmittendi jure nihil est, quod hic monendum

TWO exi-

(*a*) L. un. §. 8. sequ. C. de caduc. toll. (*d*) Paull. Lib. 6. L. 24. quando dies leg.

(*b*) Ulp. Lib. 16. L. 60. de leg. 2. (*e*) L. un. C. de his, qui ante apert. tab.

(*c*) Gai. Lib. 14. L. 56. D. de leg. 2. (*f*) L. 19. C. de jure delib.

existimemus post ea, quæ jam ad caput legis nonum monuimus: ubi & sententiam hujus capitatis veterum testimoniis demonstravimus. Jam tantum veterum fragmenta, quæ ad caput hoc retulimus, paucis expendere juvabit. Elegans est species, quam ex JULIANO repetit ULPIANUS (*a*): Pater a filio herede legaverat Sejo, & hujus fidei commiserat sub conditione, ut Titio daret. Titius pendente conditione deceserat. Non sane dubium erat, quin fideicommissum, utpote conditionale, deficeret, quia ejus dies a conditionis eventu cedit, ab eoque tempore demum transmittitur. Sed id quærebatur, quis id fideicommissum lucraretur? Filio sane non erat locus, quia id erat fideicommissum, quod tum legatis nondum fuerat æquiparatum, nec id erat tacite relictum, ut ideo eripiendum esset. Ast utrum illud apud filium, a quo legatum, an apud Sejum, a quo fideicommissum erat, subsideat, de eo erat quæstio. Quam ita JULIANUS definit: *Fideicommissum deficiens apud Sejum manet, non ad filium heredem pertinet, quia in fideicommissis priorem caussam habere eum, cuius fides electa est, senatus censuit.* Intelligi MERILLIO (*b*) videtur SCtum Trebellianum, quod fideicommissa, si qua deficerent, non caduca esse, sed apud eum, a quo relicta erant, manere voluerit. Quod SCtum in animo habuisse oportet etiam MARCELLUM (*c*), dum similem quæstionem eodem modo decidit, addita tamen elegante limitatione, *nisi duntaxat ut ministrum legatarium Sejum elegerit.*

Paullo subtilior est species PAULLI (*d*). Testator heredem Cajo dare damnaverat penum, vel fundum, &, si non dedisset, decem. Ita conditionale erat legatum. Relicti enim erant decem, sub ea conditio-

ne

(*a*) Ulp. Lib. 16. L. 60. D.
de legat. 2.

(*b*) Lib. 7. Obs. cap. 22.

(*c*) L. 17. pr. D. de legat. 2.

(*d*) Paull. Lib. 6. L. 24. D.
quando dies legat.

ne si heres penum vel fundum non dederit. Causa
jus, interpellato herede, deceperat. Quareba-
tur, quid ad heredes suos transmittat? Respon-
det JCtus, decem transmitti. Conditio enim dece-
dente Cajo jam extiterat, quia interpellatus heres,
ut fundum vel penum daret, neutrum dederat. Et
ita jam facile intelligentur verba Paulli: *si penum
heres dare damnatus sit, vel fundum, vel aliam
quacumque speciem, & si non dedisset, decem: ego
acepsi a magistris meis, & penum legatam, & tran-
slatam esse in decem, si noluerit penum heres dare, &
tunc pecuniam deberi, quum interpellatus fundum non
dedisset: id est utroque casu legatam esse non penum
vel fundum, sed decem, sub ea conditione, si heres
penum vel fundum non dederit, adeoque heredem
Caii petere posse decem, si vivus ille heredem in-
terpellaverit. Jam altera sequitur species. Causa, cui
hoc modo legatum fuerat, antequam heredem inter-
pellasset, deceperat: quid tunc transmittebat? Non
sane legatum decem aureorum, quia ejus legati con-
ditio nondum extiterat, herede nondum interpellato.
Quia tamen & fundus & penus pure & perfe-
cte legatus fuerat, Causa legatum hoc transmitte-
bat ad heredes. Unde pergit PAULLUS: *Et si inte-
rea, antequam heredem interpellaverit, deceperit le-
gatarius: tunc heredi ejus non nisi fundum vel
penum, non autem decem deberi. Namque quum dictum
est: Publicius heres fundum, vel penum, dato, per-
fectum est legatum, & hinc statim agnatum transmis-
titur: & quum dicit: si non dederit, (penum vel fun-
dum) centum dato: sub conditione fundi legatum adem-
tum videri eo casu, quo centum deberi cœperint. Id
est, perinde habetur, ac si testator dixisset: De-
cem dato, si interpellatus penum vel fundum non de-
deris. Quorum quia conditio, vivo legatario, non ex-**

fliterit, forte quia interpellatus non sit: evenerit, ut ademptio nihil egerit, fundique legatum, quia purum & perfectum est, duraverit. Subjicit PAULLUS speciem tertiam. Testator ita Cajo legaverat: si penum non dederit, decem dato. Quid tunc transmittet? Si vivus interpellaverit heredem, decem transmittit, quia exstitit conditio. Si non interpellaverit: in heredem Caii nihil devolvetur. Nam neque penus debebitur, quæ non legata est: nec decem, quia Cajus ante existentem conditionem defecit. Et hoc pertinent verba postrema: *Plane si sic legatum sit: Si penum non dederit, decem dato: dicimus, non esse penum legatum.* Ut brevi ἀναπολαύσει rem omnem ob oculos ponamus. Si testator scripsit: *Heres Cajo fundum dato, si non dederit, decem dato: duplex legatum est, purum alterum, puta fundi; alterum conditionale decem aureorum.* Si itaque Cajus, interpellato herede, deceffit, posterius legatum transmittit, quia jam exstitit conditio. Sin nondum interpellato herede ad plures abiit: legatum non posterius transmittit, cuius conditio nondum exstitit, sed prius, quia id purum & perfectum est. Denique si ita legatum: *Heres, nisi Cajo penum dederit, centum dato:* interpellato herede, transmittitur legatum decem aureorum: non interpellato, nec pecunia, quia conditio non exstitit, nec penus, quæ plane non legata est.

Reliquum est tertium, quod ad hoc caput pertinet, fragmentum, ex quo discimus, id jus non tenuisse principem, & quidem ex constitutione Antonini. De ea enim CAJUS (*a*): *quod PRINCIPI relictum est, qui antequam dies legati cedat, ab hominibus ereptus est, ex constitutione D. Antonini Successori ejus debetur.* Mirum id videri posset, maxime in Antonino, eum se jure communi exemisse, quum alio-

(*a*) ai. Lib. 14. L. 56. D. de leg. 2.

alioquin in hereditatibus adeundis , agnoscendisque legatis nihil singulare adfectaverint boni principes . Et miratur sane ad hunc locum DIONYS. GOTHOFREDUS , qui odiosam hauc constitutionem putat , & principis maiestate indignam . Sed vera ratio est , partim quod hujusmodi legatum non personæ , sed dignitati , relictum videretur , quæ ratio acuta sane & elegans nuper viro celeberrimo , mihique amicissimo succurrit (a) : partim , quod Princeps omnibus legibus caducariis , ut supra observavimus , nominatum esset solutus . Hinc is utebatur jure antiquo , & dies legatorum ei relictorum a tempore mortis testatoris cedebat . Ex quo sane conseguebatur , ut legatum etiam trasmitteret non solum ad heredem , sed & successorem ; nec non , ut transmitteret illud , etiamsi , antequam dies legatorum ex lege Papia Poppæa cederet , ab hominibus esset ereptus .

VII. Progredimur ad caput XIII. quod de fideicommissis tacitis & in fraudem legis excogitatis egisse , exinde colligo , quod ULPIANUS libro XVIII , TER. CLEMENS libro eodem , CAJUS libro XV , & PAULLUS libro septimo de iis copiosissime disputarunt . Eo capite ita cautum fuerat :

Si qui heres legatariusve in fraudem H. L. a testatore tacite rogatus sit , ei restituere , qui per H. L. capere prohibetur , isque sciens dolo malo tacitam fidem testatori adcommodaverit , hereditate legatoe , sibi relicto , privator , eaque populo vindicantor .

VIII. Qualia fuerint tacita illa fideicomissa , quibus heredes obstringere consueverint testatores , ut hereditatem incapacibus restituerent , jam supra , ubi de legibus decimariis & solidi capacitate egimus , explicatum est . Jam ipsa capitatis verba paucis inter-

T 4 pre-

(a) Gundl. de Principe hereditatis Cap. 6. §. 33.

pretabimur: si QVI HERES, inquit lex, LEGATARIVS-SVE. Nihil enim interest, ab herede incapaci relinquatur, an a legatario, nec, universale hoc fideicommissum sit, an singulare, dummodo plus in se lucri contineret, quam fideicommissarius per leges capere posset. Additur: IN FRAUDEM H. L. Tam saepe enim hac fraude ad eludendam legis caducariæ severitatem utebantur homines vaferimi, ut apud veteres scriptores nihil ea memoretur frequentius. Hinc Scholiares JUVENALIS (*a*): *Si uxor, inquit, jure impediatur adultero succedere, ipse maritus leno succedit adultero heres, ut PER FIDEICOMMISSUM res adulteri ad adulteram veniant.* Et HIERONYMUS (*b*): *FIDEICOMMISSA legibus illudimus, quem locum jam vir eximus, JAC. GOTHOFREDUS, notavit. Vidimus etiam supra TERTULLIANUM (*c*) hanc fraudem ad pietatem inslecentem, scribentemque, se, ut uxor promissa divina in solidum capere posset, hoc TACITUM admonitionis suæ FIDEICOMMISSUM Deo commendasse.* Denique CALLISTRATUS (*d*), suo tempore eo se-re jam decursum, refert, *ut fraus legi fieri videretur, quoties quis neque testamento, neque codicillis rogaretur, sed domestica cautione & chirographo obligaret se, ad prestandum ei, qui capere non posset.* Ceterum ista fraus in eo consistebat, ut quis A TESTATORE TACITE ROGARETVR, EI RESTITVERE, QVI PER H. L. CAPERE PROHIBERETVR. Si quis ergo in testamento rogaret heredem, vel legatarium, ut bona eorumve partem incapaci restitueret, id in fraudem legis factum videbatur, sive fiduciarius chirographum eo nomine dedisset, sive nuda pollicitatione repromisisset, ut docet CAJUS (*e*). Quales vero fuerint hi chirographi, jam supra ostendimus, neque id hoc loco repe-

(*a*) *Ad Sat. I. v. 55.*(*d*) *L. 3. D. de jure fisci.*(*b*) *Ad Nepotian.*(*e*) *Cai. Lib. 15. L. 10. pr.*(*c*) *Ad uxor. Lib. 1. cap. 1. de his, que ut ind.*

petimus. Præcipue tamen id pro fraude vel dolo habebatur, quod TACITE rogatus esset heres vel legatarius. Si quis enim palam rogatus promiserat, se restituturum personæ, quæ legibus ex testamento capere prohiberetur: fideicommissum quidem concidebat, ast illud non occupabatur ab ærario vel fisco, sed in hereditate subsidebat, vel apud eum, a quo relictum fuerat, permanebat. Quo pertinet fragmentum PAULLI (*a*): *nominatum legatum accipiendum est, quod, a quo legatum sit, intelligitur, licet nomen pronunciatum non sit.* Ita Codices omnes. Sed quum in lege Papia caducaria non quereretur, a quo legatum esset, (id quod non poterat non certum esse) sed cui aliquid contra leges vel in earum fraudem relictum fuerit: parum abest, quin expuncta præpositione scribendum putem: *quo legatum sit, ut quo vel ponatur pro quorsum, vel pro cui.* Ita enim aliquando loquuntur jureconsulti & ipse PAULLO æqualis ULPIANUS (*b*), procul dubio more veterum, quos *qui* pro *cui* scripsisse, in vulgus notum est. Porro additur: RESTITVERE EI, QVI PER LEGEM CAPERE PROHIBETVR. Puta tempore conditi testamenti. Nec enim is incidebat in legem, qui rogatus fuerat, ei restituere, qui quum tempore conditi testamenti capax esset, postea demum incapax esse cœperat. Quare non dubitat CAJUS (*c*), quin, *etsi hoc casu fideicommissum deficiat, id tamen apud eum, qui rogatus erat restituere, manere debeat, quia NULLA ejus FRAUS intervenisse videatur, nisi in futurum casum fidem accommodaverit, id est, ut, licet capere legibus prohiberi cœperit, restituat.* Quare nec ærario locus erat, si persona, cui restituenda hereditas, capere posset, veluti concubina. Et ita CELSUS pater, quum esset

(*a*) Paul. Lib. 7. L. 90. D. bell.
de Leg. 3.

(*b*) L. 16. §. 12. D. ad SC. Tre. D. de his, que ut indign.

esset in consilio Ducenni Veri, Cons. sententiam suam omnibus probavit, quum censeret, legatum ducentorum concubinæ Otacilii Catuli præstandum esse, quod ipse liberto reliquerat, petieratque, ut restitueretur concubina, tametsi libertus vivo testatore dececessisset, & legatum remansisset apud Otacilii filiam heredem (a). Porro non sufficiebat, heredem legatariumve a testatore tacite rogatum esse: sed concurrere oportebat fiduciarii promissum, dolo male factum. Hinc additur: ISQVE SCIENS DOLO MALO TACITAM FIDEM TESTATORI ADCOMMODAVERIT. Qui enim pœna dignus videri potuisset heres vel legatarius, cui contra leges aliquid injunxerit testator, quum ipse fidem nunquam ei obstrinxisset, se improbae isti testatoris voluntati pariturum? Fidem itaque suam adcommodaſſe debebat fiduciarius, & quidem SCIENS, DOLO MALO. In illa vero quæſtione, teste ULPIANO (b), nec supina ignorantia ferenda erat, factum ignorantis, nec scrupulosa inquisitio exigenda. Scientia enim hoc modo astimanda videbatur, ut neque negligentia crassa, aut nimia securitas satis expedita esset, neque delatoria curiositas exigeretur. Nec dolum commisſe videbatur filius familias, qui iuſſu patris tacitam fidem adcommodaverat. Quamvis enim pater per filium tunc nihil adquireret, ne fraudis atque improbitatis suæ caperet fructum: filio tamen, in mortuo patre, vel facta emancipatione, id factum fraudi non erat, quia, uti CAJUS (c) respondet, non videbatur id filio nocere debere, qui parendi necessitatem habuerit.

Si quis ergo ita tacitam fidem sciens dolo malo adcommodaverat: tunc is HEREDITATE LEGATOVE, SI-

BI

(a) Cels. Lib. 36. L. 29. de leg. 2.

(c) Cai. Lib. 15. d. L. 10. §. ult. D. de his, que ut in-

[b] Lib. 18. L. 6. De de-
jur. & fatti ign.

dign.

BI RELICTO, PRIVABATVR, EAQUE POPVLO VINDICA-BANTVR. Hinc primo fideicommissa ipsa hoc modo relictæ deficiebant, ne excepta quidem libertate fideicommissaria, cuius alioquin maximus erat favor: quum libertas, teste TER. CLEMENTE (*a*), legibus adimeretur, aut pro non data haberi deberet, aut certe perinde observari, ac si a testatore ademta esset. Sed & si operæ servi hoc modo cuiquam relinquerentur, qui tacitam fidem accommodaverat, eo quoque legato fiduciarium privabat fiscus, quamvis tunc multi non nisi usum servi relictum censerent. Diferte enim TER. CLEMENS (*b*): *operis servi legatis, usum datum intelligi, & ego didici, & JULIANUS existimat.* Diversæ nimirum erant veterum de operis servorum sententiæ. Alii eas usufructui (*c*); alii usui adsimilabant. Quamvis autem ab utroque differant, & plus sit in usufructu, quam in operis, plus in operis, quam in usu: quum illæ nec necessitate astimentur, & locari aliis possint (*d*): æquior tamen TER. CLEMENTI eorum sententia visa est, qui servorum operas usui comparabant, quia idem senserat JULIANUS, a quo ipse sententiam suam haud temere sejungit. Denique fiduciarius non modo suam partem amittebat, verum etiam jus ad crescendi. Quum enim in hereditate pars parti, vel res rei ad crescatur (*e*): nihil sane ei, ULPIANO (*f*) judice, potest ad crescere, qui rem non videtur habere.

VIII. Tantus erat legis cadiucariæ rigor. Ast æquitate motus TRAJANUS eum quodammodo temperavit, statuitque, *ut quicunque professus esset, vel palam vel tacite relictum sibi, quod capere non posset,*

(*a*) Ter. Clem. L. 18. L. un.
D. de ademt. lib.

(*b*) Ter. Clem. Lib. 18. L. 5. D. de op. serv.

(*c*) L. 3. L. 4. D. eod.

(*d*) L. 2. D. de usu legat.
(*e*) L. 3. §. ult. L. 4. L.

(*f*) Ulp. lib. 18. l. 83. D.

de adqu. her.

& probasset, jam id ad fiscum pertinere: etiam si id non possideret, ex eo quod redactum esset, partem dimidiam ferret (a). Postea & CONSTANTIUS (b) A. Maximo Rationali Hispaniae rescripsit, ut si ipse, qui tacitam fidem testatori adcommodavit, statim se deferret, is partem tertiam præmii loco auferret: si uxor fideicommissaria, illa dimidiam conseretur cum privilegio optionis: occultator vero gestorum, exutus omni patrimonio, deportaretur in insulam. Sed postquam pleraque leges, quæ cælibes & orbos incapaces esse jusserant, ab ipso CONSTANTINO; reliqua extremitis reip. temporibus sublatæ fuerunt, ac denique JUSTINIANUS ipsa etiam caduca abrogavit: nihil cauſæ suberat, cur homines tacitis hujusmodi fideicommissis legi jam intermortuæ illudere cuperent.

C A P U T X.

AD CAPITA LEGIS XIV. ET XV.

DE PRÆMIIS DELATORUM, ET ONERIBUS FISCI.

I. **C**aput XIV. de delatorum præmiis. Iis præmia fuisse proposita, demonstratur. Sententia hujus capituli. II. Quis deferre potuerit? Delator non nisi si convicerit, præmia capiebat. Calumniæ & prævaricationis pœna. Quantum fuerit delatorum præmium? Rationes ad ærarium deferendæ. Quadruplatores. Delationes plane sublatæ. III. Edictum Trajanæ de iis, qui se ipsis deferunt, expositum. IV. Caput ultimum de oneribus fisci. V. Ærarium vel fiscus succedens tenebatur ad æs alienum. Nec non ad legata, fideicomissa & reliqua onera præstanda. Fiscus & omnes actiones adquirebat.

I. Iisdem

(a) Paull. lib. 7. l. 13. §. [b] l. un. C. de his, quise
1. D. de jure fisci. defer.

I. Isdem commentariorum libris, quibus caput superius illustrarunt ULPIANUS, & PAULLUS, etiam de præmiis delatorum disputatione. Delatores autem præmiis ad caduca deferenda fuisse inductos, multis veterum testimoniosis constat. TACITUS (*a*) sane omnem domum DELATORUM interpretationibus subversam refert. Et paucis interjectis (*b*): *Acriora*, inquit, ex eo vincula, *inditi custodes*, & lege Papia Poppæa præmiis inducti, ut, si a privilegiis parentum cessaretur, *velut parens omnium populus vacantia teneret*. Ubi custodes non alii, quam delatores. Quantum fuerit, quod abstulerunt, præmium, parum constat. Quum autem SUETONIUS (*c*) auctor sit, Neronem præmio delatorum Papie legis ad quartas redigisse: facile patet, ea satis magna antea fuisse, & fortean tertiam aut semissim bonorum, quæ ad ærarium detulissent, complexa. Posteriori mihi videtur verosimillimum, vel ideo, quod TRAJANUS, ut paullo post videbimus, tantumdem reliquit iis, qui se ipsos essent delaturi. Et hæc etiam ratio me retrahit, ut non adsentiar BEROALDO, quartam iliam apud SUETONIUM non intelligenti de quarta bonorum, quæ quis detulerit, sed de quarta præmio ipsis constituti lege Papia Poppæa, quod quartam bonorum partem fuisse existimat. Neque tamen hæc pro certo adfirmare licet, videturque consultius, caput hoc cum GOTHOFREDO mutilum ita proferre:

Si quis incapaci relictum ad ærarium detulerit, & convicerit, præmii nomine --- partem bonorum consequitor.

II. Si quis, inquit lex, INCAPACI RELICTVM AD ÆRARIVM DETULERIT. Deferre autem poterant, qui & accusare. Non igitur mulieres, nec viri clarissimi,

(*a*) Ann. lib. 3. cap. 25.

(*c*) Neron. cap. 10.

(*b*) Id. Ib. cap. 28.

mi, nec damnati, nec milites ac veterani, nec qui tutores vel curatores, aut procuratores fuerant, nec venditores earum rerum, quas deferunt: *ceu singulari de delatoribus libro docuit MARCIANUS* (*a*). *H*i omnes deferre non poterant. Reliquis deferre licet bat, iique id faciebant tam frequenter, ut omnis domus, omnis pene subverteretur familia. Ne tamen calumniis suis pessimumdarent rempublicam: variis legibus, SCtis & constitutionibus principum coercenda videbatur hominum audacia. Primum enim premii tunc demum fiebant participes, si CONVICISSENT, id est si fraudem legi factam, aut caduca celari, iudici fidem fecissent. Denique ne & innocentes ficta opprimerentur calumnia, ejusmodi scelus puniebatur gravissime: sed non nisi sub bonis Principibus. Sic sane Titus Imp. teste PLINIO (*b*), exempla primus fieri jussit in delatoribus, quos, uti SUETONIUS (*c*) refert, adsidue in foro flagellis ac fustibus cæsos, ac novissime traductos per Amphitheatri arenam, partim subjici in servos, ac venire imperavit, partim in asperrimas insularum jussit avehi. Deinde & DOMITIANUS, adhuc bonus, reos, qui ante quinquennium proximum apud ærarium pependissent, universos discrimine liberavit, nec repeti, nisi intra annum, eaque conditione permisit, ut accusatori, qui caussam non teneret, exsilium poena esset. Idem fiscales calumnias magna calumniantium poena repressit, serebaturque vox ejus: Princeps, qui delatores non castigat, irritat (*d*). Sequutus est principatus Nervæ, quem PLINIUS (*e*) magna quædam editio Titi, quo delatorum calumnias represserat, adstruxisse; XIPHILINUS (*f*) autem servos & libertos, dominis & patronis periculum facientes, poenis adfecisse, refert.

Sed

(*a*) L. 18. D. de jure fisci.

(*d*) Suet. Domit. cap. 9.

(*b*) Paneg. cap. 35.

(*e*) Panegyr. cap. 35.

(*c*) Tit. cap. 8.

(*f*) In Nervæ.

Sed nemo severior Trajano, magnifice ideo collaudatus a PLINIO (*a*). Quum enim renatum esset illud delationis malum, multique reperirentur, qui quasi graffatores & latrones non solitudinem, non iter, sed tempa & fora, infederant, nullaque jam testamenta secura, nullus status certus, non orbitas, non liberi prodescent: Trajanus instituit delatorum judicium, & quotquot calumniæ convictos intelligebat, stigma te ex lege Remmia ustos, & impositos navibus, in insulas deferri jussit. Sæpe ut insequentes principes eadem severitate in delatores animadverterunt. Hadrianus, teste MAURICIANO (*b*), rescripsit, eamdem poenam ferre delatorem debere, si citatus per edictum non responderit, qua teneretur, si caussam non probasset. Postea senatus censuit, si delator tribus editis apud Præfectum ærario adesse jussus, sese non stiterit, secundum possessorem esse pronunciandum, & a delatore tantum exigendum, quantum apud ærarium ex ea caussa, quam detulerit, remaneret, si eam professionem impleisset (*c*). Si delator abolitionem petebat, quod errasse se diceret, judicem cognoscere jusserrat Senatus, & si errasse delator visus sit, imprudentiæ veniam dare, sin dolus pelluceret, calumniæ poenam infligere (*d*): quæ sæculo adhuc tertio erat stigma ex lege Remmia fronti impudicissimæ inustum (*e*). Qui delatorem subjecerat, is tantum deferre tenebatur in ærarium, quantum præmii nomine consequuturus fuisset delator, si vicisset (*f*). Hæc omnia sub Antonino Pio, cui æqualis MAURICIANUS fuit, censuit Senatus: de quo JUL. CAPITOLINUS (*g*) QUADRUPLATORES extinti sunt. Publicatio-

(*a*) Ib. cap. 34.

(*e*) L. i. §. 2. D. ad SC.

(*b*) Maurician. Lib. 3. L.

Turpill. L. 13. D. de test.

15. §. 2. D. de jure fisci.

(*f*) Maurician. Ibid. d. L.

(*c*) Ibid. L. 15. §. 4.

15. §. 1. D. de jure fisci.

(*d*) Ibid. L. 15. pr.

(*g*) M. Anton. Pii cap. 7.

tio bonorum rarior, quam unquam, fuit. Post quem & de Marco Aurelio Antonino, principe optimo, JUL. CAPITOLINUS (a) observat, eum calumniis quadruplatorum intercessisse, adposita falsis delatoribus nota, & delationes, quibus fiscus augeretur, contempsisse. Tot SCtis, tot optimorum constitutionibus opus fuit ad reprimendam delatorum audaciam.

Quid vero, si convicissent? Tunc PARTEM BONORVM PRÆMII NOMINE CONSEQUERENTVR: cuius præmii præter autores supra citatos meminit etiam JUNIUS MAURICIANUS (b). Quanta hæc fuerit pars bonorum, & quo sensu eam ad quartam redigisse dicitur Nero, iam sub initium hujus capitinis dispeximus. Ea pars ut juste aestimaretur, is, a quo hereditas ejusve pars tamquam caduca evincebatur, rationes ad ærarium deferre tenebatur. Si falsas detulisse argueretur: de eo præfectus ærario cognoscebat, & quantam fraudem inveniebat, tantam pecuniam deferriri jubebat in ærarium. Non autem post Neronis tempora istud præmium quartam bonorum delatorum partem excessisse videtur, quia pæne semper ab eo tempore quadruplatorum occurrit cognomen. Quid? quod hæc delatorum præmia paullatim prorsus ab usu recessisse videntur, quia demum infame visum est, alios ad ærarium deferre, nisi quis id nullo inductus præmio, ultionis vel reip. caussa detulisset (c), vel servi fiscales caussam fisco prodidissent. Hinc PAULUS de suis temporibus: omnes omnino, inquit, deferre alterum, & caussam pecuniariam fisco nunciare prohibentur. Nec refert, mares istud, an feminæ faciant: servi, an ingenui, an libertini, an suos, an extraneos deferant: omni enim modo puniuntur. Similiter puniebantur MANDATORES, quos vocant SUETONIUS

(a) M. Anton. cap. II.

(b) Ibid. d. L. 15. §. 1. tit. 13. §. 1. 2.
eod.

(c) Pavll Recept. Sent. Lib.

NIUS (*a*), CALLISTRATUS (*b*), & MARCIANUS (*c*), vel, uti PAULLO (*d*) adpellantur, SUBORNATORES, qui, quum ipsi deferre non possent, alios, ut putar servos fiscales, subornabant. Illos tunc subornati prodere atque exhibere tenebantur (*e*), eadem cum delatoribus poena adficiendos (*f*).

III. Sed & aliud adversus delatores remedium reperit Trajanus Imp. editio cavens, *ut si quis, antequam caussa ejus ad ararium deferatur, professus esset, eam rem, quam possideret, capere sibi non licere, ex ea partem fisco inferret, partem ipse retineret* (*g*). Licebat itaque omnibus, se ipsos deferre, &, quia nullo judicio contradicto opus erat, iis quoque id beneficium dabatur, quibus alios deferre haud licebat, veluti feminis & adolescentulis in pupillari aetate constitutis (*h*), modo se ipsos tantum deferrent. Quod adeo rigide exigebant JCti, ut nec illud, quod servo relictum fuerat, a domino deferri paterentur (*i*). Dubitabatur etiam, an heres ejus, qui contra leges caperet, deferre se posset; ast Divi fratres, quos vocant, rescripsierunt, ita demum deferre posse, si is, cui justo plus datum fuerat, morte preventus, per angustias temporis deferre se non poterit (*k*). Sed hoc ita habebat locum, si jam defunctum eo animo fuisse liqueret, ut se deferret. Nam si ideo dissimulasset, quod rem occultari posse speraret: heres ejus ex rescripto Hadriani nihil ultra vulgare premium, puta, quod alii delatores caperent, non autem dimidiā bonorum partem, consequbatur (*l*).

P. II ad l. Jul. Pap. Popp.

V

Pro-

- | | |
|---------------------------------------|---|
| (<i>a</i>) Tit. cap. 8. | (<i>g</i>) Paull. Lib. 7. L. 13. pr. |
| (<i>b</i>) L. 2. §. 5. L. 23. D. dc | D. de jure fisci. |
| jure fisci. | (<i>b</i>) Ulp. Lib. 18. L. 16. D. eod. |
| (<i>c</i>) L. 24. D. eod. | (<i>i</i>) Paull. Lib. 7. d. L. 13. §. 8. |
| (<i>d</i>) Rec. Sent. ibid. §. 11. | (<i>k</i>) Ib. L. 13. §. 6. D. eod. |
| (<i>e</i>) L. 24. D. de jure fisci. | (<i>l</i>) Ibid. L. 13. §. 5. |
| (<i>f</i>) Paull. ibid. & d. L. 24. | |

Professio illa fieri debebat, antequam caussa ab alio deferretur: nec deferendum erat aliud, quam, quod lateret, non quod jam fisci esset (*a*). Nec tamen fraudi erat, alium ante apertas tabulas caducum detulisse, dum ipse statim apertis tabulis profiteretur. Hujusmodi enim professionem recipi jusserrat Antoninus, neque dignam esse præmio statuit tam præcipitem alterius festinationem (*b*). Porro profiteri quis debebat, eam rem, quam possideret, sibi capere non licere. Hinc id Trajani beneficium proprie pertinebat ad eos, qui jam hujusmodi bona contra leges possiderent. Ast postea idem Princeps edicto significavit, ut, si qua profiteretur, vel *palam* vel tacite sibi aliquid relictum, quod capere non posset, probaretque jam id ad fiscum pertinere, etiam si id non possideret, ex eo tamen, quod relictum sit, a Praefectis ærario partem dimidiam ferret (*c*). Nihil quoque intererat, quæ caussa impediret, quo minus quis posset capere, verbi caussa cælibatus, vel orbitas (*d*): modo esent bona caduca, non erexitia, ad quæ editum non pertinebat (*e*).

Ceterum deferentes se capiebant dimidiā bonorum, quod præmium quum dubitaretur, an & ad ejus, qui se detulerat, heredes pertineret; Hadrianus rescripsit, ut, licet ante deceſſisset is, qui se detulerat, quam id, quod detulerat, fisco addicetur, heredem tamen ejus maneret præmium (*f*). Idemque princeps constituerat, ut si quis, incapacem se falſo existimans, per errorem fuisset professus, id ne ei fraudi esset, quod deinde & Pius, divique fratres probarunt (*g*). Unde non erat dubium, quin, cognita caussa probataque, ei eset restituendum id,

quod

(*a*) Ibid. L. 13. §. 3.

(*e*) Ibid. L. 13. §. 9.

(*b*) Ibid. L. 13. §. 7.

(*f*) Ibid. L. 13. §. 4.

(*c*) Ibid. L. 13. §. 1.

(*g*) Ibid. L. 13. §. 10.

(*d*) L. 13. §. 2.

quod per errorem detulisset, ipsique præter jus abstulisset ærarium. De constitutione CONSTANTINI (*a*), qua id edictum illustratum est, jam superiore capite diximus.

IV. Reliquum est caput postremum de oneribus fisci, ad quod fragmenta quædam ULPIANI ex libro XVIII. & PAULLI ex libro VII. pertinet. Id cum JAC. GOTHOFREDO tale fuisse arbitramur:

Caduca non nisi deducto ære alieno, iisque conditionibus, & oneribus, quibus relictæ erant, populo adquiruntur.

V. CADUCA fiscus capiebat loco heredis vel legatarii deficientis. Quemadmodum itaque, quoties portio deficiens coheredi adcrescit, toties is & omnia in se onera suscipit (*b*): ita nihil æquius videtur, quam eadem conditione ærarium capere caduca, qua illud adquisiturus fuisset heres. Hinc NON NISI DEVICTO AERE ALIENO, HISDEMQUE CONDITIONIBVS ET ONERIBVS, QVIBVS RELICTA ERANT, caduca POPVLO ACQVIREBANTVR. Primo itaque deducebatur æs alienum, de quo ULPIANUS (*c*): *sicuti legata non debentur, nisi deducto ære alieno: nec mortis caussa donationes debebuntur, sed infirmantur per æs alienum.* Quare si immodicum æs alienum interveniat, ex te mortis caussa sibi donata nihil aliquis consequitur. Eodem itaque jure ærarium vel fiscus utebatur, siquidem succedens nec quidquam lucrabatur, nec aliis solvebat, nisi deducto ære alieno. Deinde sicuti circa Falcidiā intervallum temporis & interusurimi minorem faciebant quantitatem legati, sub conditione vel in diem relieti: ita eodem jure utebatur fiscus, si forte huiusmodi legatum, tamquam caducum, oc-

V 2 cupa-

(*a*) L. un. C. de bis, qui de leg. 2.
se def. (*c*) Ulp. Lib. 18, L. 66, §. 1.

(*b*) Ulp. Lib. 18, L. 16. D. D. ad L. Fsl.

cuparet (a). Porro & iisdem conditionibus parere debebat fiscus, quibus persona, a qua ad ipsum, quod relictum est, pervenit, sicut etiam cum suo onere hoc ipsum vindicabat, uti ait PAULLUS (b). Hinc si legatus esset ususfructus Stichi, aut decem, si navis ex Asia redierit: ærarium occupans hereditatem non prius præstabat usumfructum, quam conditio alterius legati exstisset, ne potestas, quæ heredi relicta erat, utrum velit, dandi auferretur (c). Quemadmodum porro D. Pius ab eo, qui annua legata præcipere ad distribuendum jussus erat, vetuit cautionem exigi, cessantium partes reddi, nisi aperte cavere jussus esset: ita nec eam cautionem exigere poterat ærarium vel fiscus, si ei hereditas tamquam caduca deferebatur (d). Paucis omnia complectitur JULIANUS (e): *quotiens lege Julia bona vacantia, (adde & caduca) ad fiscum pertinent: & legata & fideicomissa præstantur, quæ præstare cogeretur heres, a quo relicta erant.* Contra & id privilegium fisco competebat, ut non solum actiones defuncti ad eum una cum hereditate transirent, sed & is bona omnia in fraudem fisci alienata revocaret (f), & ea quoque, quæ heres vel defunctus adquirere omiserat, tamquam alienata, ab omni posessore retraheret (g).